
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3869/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10.03.2021 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее
— Комиссия) в составе:рассмотрев жалобу(далее - Заявитель) на действия
организатора торгов ООО «Агора» (далее — Организатор торгов) при проведении
торгов по продаже имущества должника, посредством публичного предложения
(сообщение № 5876482 лот № 2, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов, мотивированная несогласием с
выбором победителя Торгов, а также установлением сроков подачи заявок.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем



проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом
торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом
3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

Заявитель в жалобе указывает, что им была подана заявка на участие в процедуре
с ценовым предложением 30 млн. рублей, при этом заявка была принята ЭТП,
однако 27.01.2021 на площадке опубликован протокол, согласно которому
объявлен победитель с размером предложения 27 953 162,27 рублей, которое было
подано 22.01.2021.

Заявитель с данными обстоятельствами не согласился и направил жалобу в
антимонопольный орган.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и представил письменные
возражения в которых указал следующее.

В соответствии с абзацами 5, 6 пункта 4 статьи 139 Закона о банкротстве право
приобретения имущества должника принадлежит участнику торгов по продаже
имущества должника посредством публичного предложения, который представил
в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о
цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества
должника, установленной для определенного периода проведения торгов, при
отсутствии предложений других участников торгов по продаже имущества
должника посредством публичного предложения.

Организатор торгов отметил, что заявки победителя и заявителя были поданы в
разные периоды публичных торгов.

При этом, заявка Заявителя не подлежала рассмотрению организатором торгов в
связи со следующим.

Рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие в торгах и
принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах осуществляются в
порядке, установленном статьей 110 Закона о банкротстве.

В соответствии с абзацем 5 пункта 6.1.3. Порядка проведения торгов в электронной
форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, утвержденного Приказом Минэкономразвития
России от 23.07.2015 № 495 (далее – Порядок) заявки на участие в торгах,
поступившие в течение определенного периода проведения торгов,
рассматриваются только после рассмотрения заявок на участие в торгах,
поступивших в течение предыдущего периода проведения торгов, если по
результатам рассмотрения таких заявок не определен победитель торгов.

Абзацем 6 пункта 12 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что
организатор торгов уведомляет всех заявителей о результатах рассмотрения



представленных заявок на участие в торгах и признании или непризнании
заявителей участниками торгов посредством направления заявителям в
письменной форме или в форме электронного документа копий протокола об
определении участников торгов в течение пяти дней со дня подписания указанного
протокола.

На основании абзаца 4 пункта 5.1 главы V Порядка, организатор торгов
посредством программно-аппаратных средств сайта формирует протокол об
определении участников торгов не позднее пяти календарных дней после
окончания срока представления заявок на участие в торгах и направляет
указанный протокол в форме электронного сообщения, подписанного
квалификационной электронной подписью, оператору электронной площадки в
день его подписания.

Таким образом, заявка Заявителя не подлежала рассмотрению организатором
торгов поскольку к моменту её подачи не истёк пятидневный срок на рассмотрение
заявки победителя, поданной в предыдущем периоде публичных торгов.

Заявка Победителя подана 22.01.2021, следовательно, срок на её рассмотрение
заканчивался 27.01.2021.

27.01.2021 Организатор торгов опубликовал протокол об определении участников
торгов № 15416-ОТПП/2, согласно которому единственным участником торгов на
периоде с 20.01.2021 00:00:00 по 23.01.2021 00:00:00 является Победитель.

Вместе с тем возражения на доводы жалобы также были представлены ЭТП.

В соответствии с п. 5.2. Порядка проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве, утвержденного Приказом Министерства экономического
развития РФ от 23 июля 2015 г. № 495 Оператор электронной площадки направляет
организатору торгов все зарегистрированные заявки на участие в торгах,
представленные и не отозванные до окончания срока представления заявок для
определенного периода проведения торгов, и приложенные к ним документы с
указанием даты и точного времени представления заявки на участие в торгах,
порядкового номера регистрации каждой заявки не позднее тридцати минут после
окончания периода проведения торгов.

Если имеются заявки на участие в торгах, представленные и не отозванные до
окончания срока представления заявок для соответствующего периода
проведения торгов, организатор торгов посредством программно-аппаратных
средств сайта формирует протокол об определении участников торгов и
направляет указанный протокол в форме электронного сообщения, подписанного
квалифицированной электронной подписью, оператору электронной площадки не
позднее пяти календарных дней после окончания периода проведения торгов.

Заявка Победителя была подана 22.01.2021 на интервале с 20.01.2021 00:00 по
23.01.2021 00:00, у Организатора торгов имелось 5 дней для ее рассмотрения.
Исходя из приведенных выше норм Порядка, и Журнала заявок, поданных на торги,
Организатор исполнил свои обязанности по рассмотрению заявки в
предусмотренные сроки, в связи с чем в его действиях нет нарушений.



Учитывая то, что заявка победителя была подана в другом периоде, у
организатора торгов имелись основания для рассмотрения указанной заявки и
признании ее победителем.

Таким образом, Комиссия признает жалобу в данной части необоснованной.

Также Заявитель указывает, что обжалуемые торги проведены с нарушением
сроков.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии
их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее – ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации (газета «Коммерсантъ»).

Абзацем 10 пункта 8 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что срок
представления заявок на участие в торгах должен составлять не менее чем
двадцать пять рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о
проведении торгов.

Также пунктом 9 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что организатор
обязан опубликовать сообщение о продаже предприятия не позднее чем за
тридцать дней до даты проведения торгов.

В соответствии с сообщением в ЕФРСБ № 5876482 от 11.12.2020, объявлением №
34010017543 в газете «Коммерсантъ» № 234 (6955) от 19.12.2020, дата начала
представление заявок на участие (первый период) - 21.12.2020 в 00:00:00, дата
окончания подачи заявок (последний период) - 19.02.2021 00:00:00.

Следовательно, вышеуказанный период подачи заявок соответствует требованиям
пункта 8 статьи 110 Закона о банкротстве, так как включает в себя двадцать пять
рабочих дней.

Публичное предложение процедура проводится в случае, если повторные торги по
продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-
продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае
незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов. Таким
образом, круг потенциальных покупателей, желающих приобрести реализуемое
имущества фактически сформирован.

Также в соответствии с позицией Верховного суда Российской Федерации,
изложенной в Определении от 11.07.2017 № 306-КГ17-8041, положение
законодательства о необходимости публикации сообщения о продаже имущества
должника не позднее, чем за тридцать дней до даты проведения торгов, не
применяется к продаже имущества должника посредством публичного
предложения. В продаже посредством публичного предложения решающее
значение имеет период действия предложения, в противном случае публикация
сообщения о публичном предложении не позднее чем за тридцать дней до даты
его размещения приведет к необоснованному затягиванию срока конкурсного
производства и увеличению соответствующих расходов.

 



 

Таким образом, Комиссия приходит к выводу об отсутствии в действиях
Организатора торгов нарушения положений пунктов 8, 9 статьи 110 Закона о
банкротстве, и признает довод жалобы необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 05.03.2021 № ЕО/12376/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


